BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                ANO V      Nº 119   12 DE SETEMBRO DE 2014          5

RETIFICAÇÃO
Na  Portaria  UNILA  Nº  910/2014,  publicada  no  Diário
Oficial  da  União  de  13  de  agosto  de  2014,  Seção  2,
página 34, onde se lê: ...SIAPE 1208560, leia-se: ...SIAPE
2208560.

NIELSEN DE PAULA PIRES

PORTARIA UNILA Nº 981 de 04 de SETEMBRO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore  em  exercício,  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 960/2014, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11
de  dezembro  de  1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.007679/2014-14,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  TATIANNE  AKAICHI,
Arquivista,  SIAPE  1848359,  para  exercer  a  função  de
Chefe da Seção de Protocolo e Arquivo, código FG-3.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

PORTARIA UNILA Nº 982 de 04 de SETEMBRO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore  em  exercício,  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 960/2014, no uso de suas atribuições legais,
de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11
de  dezembro  de  1990  e  o  que  consta  no  processo
23422.007781/2014-10,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  FRANCIELLI  BRANDT,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2138139,  para
exercer  a  função de  Chefe  da  Seção de  Atos  Oficiais,
código FG-3.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

PORTARIA UNILA Nº 983 de 04 de SETEMBRO DE 2014
O  Reitor  pro  tempore  em  exercício,  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 960/2014, no uso de suas atribuições legais,
de  acordo  com  o  inciso  I  do  art.  1º  do  Decreto  nº
91.800/1985;  Decreto  da  Presidência  da  República  nº
1.387/95  alterado  pelos  Decretos  nº  2.349/99  e  nº
3.025/99, §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e
inciso IV do art. 7º do Decreto nº 7.689/2012; art. 95 da
Lei  8.112 de 11 de dezembro de 1990,  Autorização do
Ministério da Educação nº 20140407.1909 e o que consta
no processo 23422.007595/2014-72,
RESOLVE:
Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  país,  com ônus,  da
servidora MARIANA CORTEZ, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2090379, no período de 28 de outubro a
02 de novembro de 2014, para apresentação de trabalho
científico  no  7º  Congresso  Internacional  de  Ensino  de
Português como Língua Estrangeira, na cidade do México,
México.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

PORTARIA UNILA Nº 984 de 04 de SETEMBRO DE 2014
O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
960/2014, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o Decreto nº 94.664/1987, a Lei nº 11.344/2006, que dispõe

sobre a reestruturação da carreira do Magistério Superior, a
Lei 11.784/2012, a Lei nº 12.772/2012 alterada pela Lei nº
12.863/2013, a Portaria UNILA Nº 834, de 22/11/2013 e o
que consta no processo 23422.002186/2014-80,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão Funcional ao servidor PETER
LOWENBERG  NETO,  Professor  do  Magistério  Superior,
SIAPE  1783156,  Classe  C,  com  a  denominação  de
Professor Adjunto, do Nível 2 para o Nível 3, a partir de 30
de agosto de 2014.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER

PORTARIA UNILA Nº 985/2014, de 10 de SETEMBRO DE
2014.
O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
o inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; Decreto da
Presidência  da  República  nº  1.387/95  alterado  pelos
Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do Decreto
nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012;  art.  95 da Lei  8.112 de 11 de dezembro de
1990,  Autorização  do  Ministério  da  Educação  nº
20140407.1909  e  o  que  consta  no  processo
23422.008451/2014-33,
RESOLVE:
Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  do  país,  com  ônus,  do
servidor  CHRISTOPHER  JONAS  TELES,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1908318, no dia 11 de setembro de
2014, para acompanhamento do docente Gustavo de Jesus
Lopez Nunez até o Consulado do Brasil em Ciudad Del Este
- Paraguai.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

EDITAL 005/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA

VIDA E DA NATUREZA

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (CEL-ILACVN),
instituída pela portaria nº 830 de 12 de novembro de 2013,
torna  pública  a  relação  de  candidaturas  deferidas  e
indeferidas para representantes do Conselho Universitário
do Instituto (CONSUNI) e das Comissões Acadêmicas de
Ensino, Extensão e Pesquisa do ILACVN.

1. Conselho Universitário do Instituto (CONSUNI)

1.1. Discentes
Alejandra Belén Dip:  candidatura DEFERIDA
Lara Helena Pires Vieira: candidatura DEFERIDA
Maria Noel Clerici Hirschfeld: candidatura DEFERIDA
Rodney Batista: candidatura INDEFERIDA*

1.2. Docentes
Alexandre Vogliotti: candidatura DEFERIDA
Antonio  Machado  Felisberto  Junior:  candidatura
DEFERIDA
Rodrigo  Leonardo  de  Oliveira  Basso:  candidatura
DEFERIDA

BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                ANO V      Nº 119   12 DE SETEMBRO DE 2014          6

1.3. Técnicos-Administrativos
Leandro José Scherer: candidatura DEFERIDA
Liciane Roling: candidatura DEFERIDA
Lígia da Fré Weinkert: candidatura DEFERIDA

2. Comissão Acadêmica de Ensino

2.1. Discentes
Fares Restrepo Guarín: candidatura DEFERIDA
Gilliard de Souza: candidatura DEFERIDA

2.2. Docentes
Elaine Della Giustina Soares: candidatura DEFERIDA
Fábio Silva Melo: candidatura DEFERIDA
Germán Andrés Pignolo: candidatura DEFERIDA

2.3. Técnicos-Administrativos
Lígia da Fré Weinkert: candidatura DEFERIDA

3. Comissão Acadêmica de Extensão

3.1. Discentes
Não houve candidatos inscritos

3.2. Docentes
Cristian Antonio Rojas: candidatura DEFERIDA
Ricardo Zaslavsky: candidatura INDEFERIDA**

3.3. Técnicos-Administrativos
Liciane Roling: candidatura INDEFERIDA***

4. Comissão Acadêmica de Pesquisa

4.1. Discentes
Não houve candidatos inscritos

4.2. Docentes
Elaine Della Giustina Soares:  candidatura DEFERIDA
Kelly Daiane Sossmeier:  candidatura DEFERIDA
Luiz Henrique Garcia Pereira: candidatura DEFERIDA
Rodrigo  Leonardo  de  Oliveira  Basso:  candidatura
DEFERIDA
Seidel Guerra: candidatura INDEFERIDA****

*Não  consta  na  lista  de  discentes  regularmente
matriculados nos cursos de graduação do ILACVN
**Não  atende  ao  item  2.8.1.  do  Edital  CEL-ILACVN
001/2014  tendo  em  vista  a  lista  de  coordenadores  e
colaboradores de projetos de extensão fornecida pela Pró-
Reitoria de Extensão
***Não  atende  ao  item  2.8.2.  do  Edital  CEL-ILACVN
001/2014  tendo  em  vista  a  lista  de  coordenadores  e
colaboradores de projetos de extensão fornecida pela Pró-
Reitoria de Extensão
****Não  atende  ao  item  2.7.1.  do  Edital  CEL-ILACVN
001/2014  tendo  em  vista  a  lista  de  coordenadores  de
projetos  de  pesquisa  fornecida  pela  Pró-Reitoria  de
Pesquisa e Pós-Graduação

Conforme calendário eleitoral publicado no edital
001/2014 e retificado nos editais 002/20014 e 003/2014 o
prazo para envio de recursos quanto ao indeferimento de
candidaturas se encerra no dia 10 de setembro de 2014.
A solicitação de recurso deverá ser enviada em formulário
próprio  (Anexo 5 do Edital  CEL-ILACVN 001/2014),  por

meio do endereço eletrônico individual do requerente no
correio  eletrônico  institucional.  Se  o  requerente  julgar
pertinente,  é  permitido  anexar  documentação
comprobatória que ateste os vínculos necessários.

Foz do Iguaçu, 09 de setembro de 2014.

Comissão Eleitoral Local
Instituto Latino Americano de Ciências da Vida e da

Natureza

EDITAL 006/2014 – COMISSÃO ELEITORAL LOCAL
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA

VIDA E DA NATUREZA
A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza  (CEL-ILACVN),
instituída pela portaria nº 830 de 12 de novembro de 2013,
torna pública a homologação final das candidaturas para
representantes  do  Conselho  Universitário  do  Instituto
(CONSUNI)  e  das  Comissões  Acadêmicas  de  Ensino,
Extensão e Pesquisa do ILACVN.

1. Conselho Universitário do Instituto (CONSUNI)
1.1. Discentes
Lara Helena Pires Vieira
Maria Noel Clerici Hirschfeld
Rodney Batista

1.2. Docentes
Alexandre Vogliotti
Antonio Machado Felisberto Junior
Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso

1.3. Técnicos-Administrativos
Leandro José Scherer
Liciane Roling
Lígia da Fré Weinkert

2. Comissão Acadêmica de Ensino
2.1. Discentes
Fares Restrepo Guarín
Gilliard de Souza

2.2. Docentes
Elaine Della Giustina Soares
Fábio Silva Melo
Germán Andrés Pignolo

2.3. Técnicos-Administrativos
Lígia da Fré Weinkert

3. Comissão Acadêmica de Extensão
3.1. Discentes
Não houve candidatos inscritos

3.2. Docentes
Cristian Antonio Rojas

3.3. Técnicos-Administrativos
Não houve candidatos deferidos

4. Comissão Acadêmica de Pesquisa
4.1. Discentes
Não houve candidatos inscritos